
OBSERVATÓRIO

Maio/2024

Comércio

Comércio

Total PI

Abertura de Empresas

Saldo de Emprego 
abril/2023 a março/2024

abril/2023 a março/2024
Mar/24: 0,0% 
No ano: 5,9%
12 meses: 2,5%

Fev/24: -0,1% 
No ano: 4,0%
12 meses: -0,2%

Fonte: IBGE/PMC

Fonte: DataSebrae

Fonte: MTE – Caged/DataSebrae

Comércio
Mar/24: 939
Ano 2024: 1.246

maio/2023 a abril/2024

4.970

20.456

Comercio

Total PI

10.788

30.113

Pesquisa Mensal do Comércio

Nota: A variação do índice de volume de vendas do comércio varejista é

calculado pelo IBGE, através da Pesquisa Mensal do Comércio.

Comércio MPE
Mar/24: 428
Ano 2024: 1.130

Últimos 12 meses

Abr/23 Mai/23 Jun/23 Jul/23 Ago/23 Set/23 Out/23 Nov/23 Dez/23 Jan/24 Fev/24

Mar/24Abr/23 Mai/23 Jun/23 Jul/23 Ago/23 Set/23 Out/23 Nov/23 Dez/23 Jan/24 Fev/24
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617 377
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Mar/24

0,3%
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0,0%

0,9%
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0,8%

-0,3%
0,2%

-1,5%

2,7%
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0,0%

-0,5%

-3,4%

1,1%

0,7%

-0,4%
0,0%

1,0%
0,5%

1,2%
1,5%

0,8%
-0,1%

1.052
955 1.002 1.070

866 807 875

538

942 848 849 984

2.885

2.539

2.655 2.686

2.305 2.290

2.326

1.658

2.735 2.613

2.504

2.917

mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24



355.559

480.624

2.656.334

3.354.925

Demais

EPP

ME

MEI

EMPRESAS

TOP10CNAES

Brasil

49,0%

38,8%

7,0%

5,2%

Total = 87.515

4.055

5.351

38.925

39.184

Demais

EPP

MEI

ME

Piauí

44,8%

44,5%

6,1%

4,6%

Total = 6.847.442

Comércio var. de 
vestuário

11.376 3.948

Minimercados, mercearias 
e armazéns

12.481

Comércio var. de 
material de construção

Farmácia

2.786 2.756

Comércio var. de 
Bebidas

2.968

Comércio de cosméticos, 
perfumaria e hig. pessoal

Comércio 
hortifrutigranjeiro

1.958

1.856

Comércio de peças e 
acessório p/ veículos

2.452

Armarinho

Representantes 
comerciais

1.872

Comércio var. de 
vestuário

7.830

946

Minimercados, mercearias 
e armazéns

5.289

Comércio var. de 
material de construção

Com. Var. de produtos 
alimentares em geral

1.101

2.146

Comércio var. de 
Bebidas

1.988

Comércio de cosméticos, 
perfumaria e hig. pessoal

Comércio 
hortifrutigranjeiro

1.531 1.183

Outras atividades aux. 
de transporte terrestre

1.128

Armarinho

Serviços de manutenção 
e reparação de veículos

989
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Fonte: DataSebrae,  base: 15/05/2024
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